SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA   REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA DO  DEPARTAMENTO  DE

FÍSICA E MATEMÁTICA DO CAMPUS ALTO PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO  DEL  REI

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e vinte  e cinco minutos,

na  sala  201  do  bloco  1,  do  campus Alto  Paraopeba,  iniciou-se  a  quadragésima  quarta  reunião

extraordinária  dos  docentes  do  Departamento  de  Física  e  Matemática  –  DEFIM,  da  Universidade

Federal de São João del-Rei – UFSJ. Estavam presentes, sob a presidência da Prof. Humberto Cesar

Fernandes  Lemos,  os  professores:  Amanda  Gonçalves  Saraiva  Ottoni,  Alexandre  Celestino  Leite

Almeida, Bárbara Lopes Amaral, Ben Dêivide de Oliveira Batista, Denis Gouvêa Ladeira, Érico Goulart

de Oliveira Costa,  Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel,  Letícia Ribeiro de Paiva,  Marcelo Martins de

Oliveira, Marcelo Oliveira Veloso, Maurício Reis e Silva Júnior,  Rosângela de Paiva e Sidiney Geraldo

Alves. Ausentes com justificativa: Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond e Telles Timóteo da

Silva (afastamento integral para pós doc), Gilcélia Regiane de Souza (licença maternidade), Adélcio

Carlos de Oliveira, Claudiney Nunes de Lima, José Eloy Ottoni e Telde Natel Custódio (férias). Mariana

Garabini Cornelissen Hoyos e Ricardo de Carvalho Falcão (aula). Todas as justificativas de ausência

foram aprovadas por unanimidade pela assembleia. A Profª. Mariana iniciou a reunião com ponto único

de  pauta: Aprovação  dos  projetos  de  pesquisa  “Busca  pelos  mecanismos  subjacentes  à

emergência de difusão anômala em insetos sociais” da professora Letícia  Ribeiro de Paiva,

“Desordem e Simbiose em Transições de Fase em Sistemas Fora do Equilíbrio” do professor

Marcelo  Martins  de  Oliveira  e  “Não-localidade  e  Contextualidade  na  Era  das  Tecnologias

Quânticas"  da  professora  Bárbara  Lopes  Amaral.  Inicialmente  a  professora  Mariana  passou  a

palavra para o professor Humberto César Fernandes Lemos, relator do projeto de pesquisa intitulado

“Não-localidade e Contextualidade na Era das Tecnologias Quânticas" da professora Bárbara Lopes

Amaral  cujo voto foi:  “O Projeto tem mérito  científico e de divulgação da ciência,  portanto sou de

parecer favorável  aprovação do mesmo”.  A assembleia aprovou o voto do relator.  Já o projeto de

pesquisa  intitulado  “Busca  pelos  mecanismos  subjacentes  à  emergência  de  difusão  anômala  em

insetos sociais” da professora Letícia Ribeiro da Paiva foi relatado pelo professor Marcelo Martins de

Oliveira  que  fez  a  leitura  do seu  voto:  “Considerando  que  o  projeto  está  em consonância  com o

Planejamento Estratégico do Departamento e contribui para a formação de recursos humanos, uma vez

que prevê o envolvimento de estudantes de iniciação científica e de mestrado, sou de parecer favorável

ao projeto de pesquisa em Física Estatística, apresentado pela prof. Dra. Letícia Ribeiro de Paiva para

ser executado no período de 10 de julho de 2018 a 30 de junho de 2021.”.  O voto do relator  foi

aprovado pela assembleia. E, por fim, passou-se a palavra para a professora Letícia Ribeiro de Paiva,

responsável por relatar o projeto de pesquisa intitulado “Desordem e Simbiose em Transições de Fase

em Sistemas Fora do Equilíbrio” do professor Marcelo Martins de Oliveira. O voto da referida professora

foi:  “Considerando  que  o  projeto  está  em  consonância  com  o  Planejamento  Estratégico  do

Departamento e contribui para a formação de recursos humanos, uma vez que prevê o envolvimento de

estudantes de iniciação científica e de mestrado, sou de parecer favorável ao projeto de pesquisa em

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Física Estatística, apresentado pelo prof. Dr. Marcelo Martins de Oliveira para ser executado no período

de 1 de julho de 2018 a 30  de junho de 2021.”. A assembleia aprovou o voto da professora Letícia.

Sem mais nada a tratar, a reunião  foi encerrada às quinze horas e 35 minutos, para constar, eu, Nádia

Bernardo  Costa  Cajina  lavrei  a  presente  ata  que,  após  ser  aprovada,  deverá  ser  assinada  pelos

presentes. Ouro Branco, 05 de julho de 2018.

Alexandre Celestino Leite Almeida

Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni

Barbara Lopes Amaral

Ben Dêivide de Oliveira Batista

Denis Gouvêa Ladeira

Érico Goulart Oliveira Costa

Humberto Cesar Fernandes Lemos

Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel

Letícia Ribeiro de Paiva

Marcelo Martins de Oliveira

Marcelo Oliveira Veloso

Maurício Reis e Silva Júnior

Sidiney Geraldo Alves

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56